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POVEZANOST KARAKTERISTIKA ŠKOLSKE SREDINE I SOCIO-

EKONOMSKIH FAKTORA SA FIZIČKOM AKTIVNOŠĆU I STANJEM

UHRANJENOSTI DECE ŠKOLSKOG UZRASTA

Rezime

Pozitivan stav prema fizičkoj aktivnosti i fizičkom obrazovanju među učenicima opada

uprkos globalnoj promociji zdravog života. Deca provode veliki deo vremena u školi

tako da je školska sredina dobro mesto za sprovođenje politike i prakse vezane za

fizičku aktivnost dece kao i za promociju fizičke aktivnosti.

Cilj ovog istraživanja bio je da se utvrdi odnos između uslova u školskom okruženju,

demografskih i socioekonomskih faktora i fizičke aktivnosti učenika, odnosno njihovog

stava prema časovima fizičkog obrazovanja i fizičkoj aktivnosti uopšte.

Istraživanje, sprovedeno putem studije preseka, uključivalo je 438 učenika koji su

pohađali prvu i treću godinu u četiri slučajno odabrane srednje škole. Iz zdravstvenih

kartona dobijeni su podaci sa sistematskih pregleda koji se odnose na telesnu visinu i

telesnu masu učenika. Na osnovu ovih podataka izvršena je procena uhranjenosti na

osnovu standarda Svetske zdravstvene organizacije po percentilima telesne mase i

telesne visine za uzrast i pol. Podaci koji su od značaja za ovo istraživanje prikupljeni

su pomoću originalnih, posebno konstruisanih upitnika za decu i roditelje.

Rezultati istraživanja su pokazali da je nedovoljan doprinos škole u svakodnevnoj i

nedeljnoj fizičkoj aktivnosti učenika usled malog broja časova fizičkog obrazovanja,

nedostupnosti sportskih objekata i opreme nakon nastave. Učenice su manje aktivne na

časovima fizičkog obrazovanja u odnosu na učenike i imaju manje pozitivan odnos

prema časovima fizičkog obrazovanja i fizičkoj aktivnosti uopšte.

Ključne reči: fizička aktivnost, fizičko obrazovanje, učenici, škola, socioekonomski

status
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INTERCONNECTION OF CHARACTERISTICS OF SCHOOL ENVIRONMENT

AND SOCIO-ECONOMIC FACTORS WITH PHYSICAL ACTIVITY AND STATE

OF NOURISHMENT OF SCHOOLCHILDREN

Summary

Positive attitude towards physical activity and physical education among students is

declining in spite of the global promotion of healthy life. Children spend a great deal of

time in school so the school environment is a good place to implement policies and

practices related to the physical activity of children and to promote physical activity.

The aim of this research was to determine the relationship between the conditions in the

school environment, demographic and socioeconomic factors and the physical activity

of pupils, that is, their attitude towards physical education classes and physical activity

in general.

The research, conducted through a cross-section study, included 438 students who

attended the first and third year in four randomly selected secondary schools. Data from

medical records were obtained from systematic examinations related to body height and

body weight of students. Based on these data, an assessment of nutrition based on World

Health Organization standards was made, based on percentiles of body weight and body

height for age and sex. The data of relevance for this research were collected using

original, specially constructed questionnaires for children and parents.

The results of the research have shown the insufficient contribution of school to the

daily and weekly physical activity of students due to low number of classes of physical

education, the inaccessibility of sports facilities and equipment after classes. Girls are

less active at physical education classes than boys and have less positive attitude

towards physical education classes and physical activity in general.

Key words: physical activity, physical education, students, school, socioeconomic status
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1. UVOD

Fizička neaktivnost, posebno dece i adolescenata, je sve veći problem u svetu. Povezan

je sa gojaznošću i prethodnik je hroničnim nezaraznim oboljenjima (1), a prema

Svetskoj zdravstvenoj organizaciji (SZO), četvrti je vodeći faktor rizika za smrtnost,

uzrokujući oko 6% ukupnih smrti (WHO 2015) (2).

Fizička aktivnost je, prema Nacionalnom centru za prevenciju hroničnih nezaraznih

oboljenja, definisana kao bilo koji pokret tela koji proizvode skeletni mišići koji dovode

do potrošnje energije (3).

Učešće u fizičkoj aktivnosti je povezano sa većim samopouzdanjem i dugoročno boljim

zdravljem uključujući i poboljšanje kardiovaskularnog i mišićno-skeletnog sistema i

smanjenje gojaznosti (4). Ipak, među mladima, sa uzrastom, dolazi do pada u fizičkoj

aktivnosti dok se broj gojazne dece povećava (5). Promena nivoa fizičke aktivnosti

može da ima dugoročne posledice jer se smatra da se nivoi fizičke aktivnosti razvijaju i

usvajaju u dečijem uzrastu (6).

Preporuke vezano za fizičku aktivnost dece u cilju održavanja njihovog zdravlja, odnose

se na njihovo učešće u fizičkoj aktivnosti umerenog intenziteta u trajanju od jednog sata

dnevno (7). Umerena fizička aktivnost podrazumeva brz hod, za koji se očekuje da će

dovesti do blage zadihanosti i osećaja toplote. Intenzivna fizička aktivnost definisana je

kao aktivnost koja je ekvivalentna laganom trčanju za koju se očekuje da će dovesti do

zadihanosti i znojenja (8,9). Prema istraživanju koje je rađeno u SAD-a, učešće u

intenzivnoj fizičkoj aktivnosti u trajanju od najmanje dvadeset minuta tri dana u toku

nedelje, smanjeno je sa 69% među adolescentima između dvanaest i trinaest godina, na

38% među onima uzrasta od osamnaest do dvadeset godina, tako da se u preporuke,

vezano za fizičku aktivnost, uklapa svega 36% dece koja pohađaju srednje škole

(10,11,12). Istraživanje koje je rađeno u 34 zemlje (13) pokazalo je da je mali broj

učenika uključen u dovoljno fizičke aktivnosti.

Razvijanje fizički aktivnog životnog stila, je cilj za svako dete. Individualni i

netakmičarski sportovi, rekreativne aktivnosti omogućavaju svakom da budu fizički
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aktivni. Mogućnost redovne fizičke aktivnosti, kao i uživanje i kompetentnost koja se

dobija iz aktivnosti, može da poveća šanse da će, fizički aktivan način života, biti

usvojen (14).

Istraživanje rađeno u Engleskoj pokazalo je da oko 25000 dece starosti 16 godina

prestaje da se bavi sportom, gde se kao poseban problem javlja činjenica da se sa

završetkom školovanja ovaj broj povećava (15).

Sa fizičkom neaktivnošću dovedeni su u vezu brojni faktori kao što su nepohađanje

časova fizičkog obrazovanja, to što se u školu ne dolazi biciklom ili peške, nedostatak

podrške od strane roditelja i vršnjaka i socioekonomski faktori.
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1.1 FIZIČKA AKTIVNOST UČENIKA U ŠKOLI

1.1.1. KARAKTERISTIKE ŠKOLSKE SREDINE

Minimalna veličina školske zgrade, kao i njena struktura zavise od ukupnog broja

učenika, načina izvođenja nastave i posebnih potreba pojedinih nastavnih predmeta.

Smatra se da je dovoljno da se obezbedi najmanje 5 m² po jednom učeniku u smeni.

Zemljište, na kojoj je izgrađena odgovarajuća školska zgrada sa potrebnim objektima na

slobodnom prostoru sa mogućnošću dogradnje, treba da bude dovoljno prostrano.

Veličina zemljišta zavisi od kapaciteta škole, odnosno od broja učenika. Veličina

zemljišta treba, najmanje, da iznosi 25 m² po jednom učeniku u smeni. U gusto

izgrađenim naseljima, minimum zemljišta može odstupiti od propisanog pod uslovom

da, u blizini škole, postoje tereni koji se mogu koristiti. Na zemljištu škole mora da se

odredi prostor za školsko dvorište koje je namenjeno za kretanje i odmor učenika za

vreme boravka u školi. Veličina školskog dvorišta iznosi najmanje 5 m² po jednom

učeniku u smeni.

Ukoliko u blizini škole ne postoje sportski tereni koje škola može da koristi, na

zemljištu škole mora da bude izgrađeno vežbalište za izvođenje nastave fizičkog

vaspitanja. Za škole do 20 odeljenja vežbalište treba da je opremljeno igralištem za

odbojku, košarku, mali fudbal, prostorom za bacanje kugle i četiri atletske staze dužine

najmanje 80 m. U slučaju da u blizini škole postoje sportski tereni koje škola može da

koristi, vežbalište može da bude veličine 60x30m. Vežbalište treba da bude izgrađeno na

suprotnoj strani od učionica.

Škola do 16 odeljenja treba da ima jednu salu za fizičko vaspitanje a škole, sa više od

16 odeljenja, dve sale, odnosno jednu salu i jedan kabinet za kondiciju površine 50 m².

Prozori u sali, dimenzija 28x16x7 m, treba da obezbede dovoljnu prirodnu svetlost i da

se otvaraju radi prirodne ventilacije. Prozori od stakla moraju biti zaštićeni manjom

žičanom mrežom udaljenom od stakla 10 cm. Veštačko osvetljenje u sali za fizičko

vaspitanje je 12 luksa. Svetlosna tela kao i radijatori moraju biti zaštićeni. Na dve grede
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na plafonu treba da budu ugrađeni konopci za penjanje, krugovi, mornarske lestve a na

dve kuke naspramno na oba duža zida treba da bude pričvršćena mreža za odbojku. Na

naspramnim kraćim zidovima treba da budu pričvršćene table za košarku.

Sala ima i prateće prostorije kao što su kabinet za kondiciju površine 30 m² odnosno 50

m², prostorija za sprave veličine 30 m², prostorija za nastavnike, dve svlačionice

veličine 16 m², dva kupatila od kojih je svako povezano sa jednom svlačionicom.

Zagrevanje u sali je 16 – 18 °C. (16)

1.1.2 ULOGA ŠKOLE I ČASOVA FIZIČKOG OBRAZOVANJA U
PROMOCIJI FIZIČKE AKTIVNOSTI

Škola, u kojoj deca provode najveći deo vremena, kroz časove fizičkog obrazovanja i

obezbeđivanjem pristupa opremi i sportskim terenima, nakon završetka nastave, može

da ima važnu ulogu u promociji fizičke aktivnosti među učenicima (17). Na taj način

može da se ukaže na značaj fizičke aktivnosti i da se pomogne deci da usvoje fizičku

aktivnost kao deo života (18,19).

Za promociju fizičke aktivnosti među decom, veliku ulogu mogu da imaju časovi

fizičkog obrazovanja (20) koji su od strane Nacionalne asocijacije za sport i fizičko

obrazovanje (21), definisani kao školski program koji pruža učenicima priliku da budu

fizički aktivni i da steknu veštine i znanja potrebna da uspostave i održe aktivan stil

života. Prema preporukama Nacionalnog centra za prevenciju hroničnih nezaraznih

oboljenja (22), 50% vremena na časovima fizičkog obrazovanja deca treba da provedu u

umerenoj do intenzivnoj fizičkoj aktivnosti. Da bi se postigle ove preporuke, vreme na

časovima fizičkog obrazovanja treba, u najvećoj meri, da bude posvećeno razvoju

veština i fizičkih sposobnosti (23). Za učešće u fizičkoj aktivnosti od velikog značaja je

podrška, koju adolescenti dobijaju, od strane roditelja, vršnjaka i nastavnika. Upravo

nastavnici, zahvaljujući interakciji koju imaju sa učenicima, imaju priliku da im, za

vreme časova, pruže podršku (24).

Polazeći od činjenice da Institut za medicinu Američke akademije nauka preporučuje da

5

deca oko 50% svoje ukupne dnevne energije utroše u školi, školska sredina i časovi

fizičkog obrazovanja, u pogledu fizičke aktivnosti, pružaju dobru priliku za sticanje

navika vezanih za fizičku aktivnost (25,26).

U ranom detinjstvu, deca imaju pozitivan stav prema fizičkoj aktivnosti i časovima

fizičkog obrazovanja u školi. Međutim, sa uzrastom, ova pozitivna percepcija opada,

posebno kada su u pitanju devojčice (27). Razlozi koje devojčice navode za slabije

učestvovanje u sportskim aktivnostima su nedostatak interesovanja, vremena,

sposobnosti, što je naročito izraženo kada su devojčice uključene u fizičke aktivnosti

koje se obično vezuju za dečake. One su, takođe, zabrinute za svoj izgled i za sliku koju

stvaraju dok su uključene u neku sportsku aktivnost (28).

Jedan od ciljeva časova fizičkog obrazovanja u školi jeste razvoj pozitivnog stava

učenika prema fizičkoj aktivnosti u čemu veliku ulogu imaju nastavnici. Thompson i

saradnici (29) i Godin i Šepard (30) su zaključili da posmatranje nastavnika kao uzora


[…]


kondicije, uz istovremeno poboljšanje individualnog procesa učenja i savladavanja

veština.
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6. ZAKLJUČAK

Na osnovu postavljenih hipoteza, ciljeva i dobijenih rezultata mogu se izvesti sledeći

zaključci:

· U pogledu subjektivnog doživljaja časova fizičkog obrazovanja, učenici nevezano za

školu koju pohađaju, bolje se osećaju i više su stimulisani da nastave sa vežbanjem i

posle nastave, u odnosu na učenice.

· U pogledu subjektivnog doživljaja časova fizičkog obrazovanja u odnosu na školu

koju pohađaju, učenici prvog i trećeg razreda gimnazija bolje se osećaju i stimulisani su

da nastave sa fizičkom aktivnošću i posle nastave, u odnosu na učenice koje pohađaju

isti razred i školu.

· Učenici i učenice prvih razreda gimnazija i srednjih stručnih škola, u pogledu

subjektivnog doživljaja časova fizičkog obrazovanja, imaju pozitivniji stav prema

pomenutim časovima, u odnosu na učenike i učenice trećih razreda.

· Učenici prvog razreda su aktivniji na časovima fizičkog obrazovanja u odnosu na

učenike trećeg razreda.

· U pogledu aktivnog učešća na časovima fizičkog obrazovanja, učenici prvog i trećeg

razreda, nevezano za školu koju pohađaju, su aktivniji u odnosu na učenice.

· U odnosu na školu koju pohađaju, učenici prvog i trećeg razreda gimnazija, aktivniji

su na časovima fizičkog obrazovanja, u odnosu na učenice istog razreda i škole.

· Učenici prvog razreda se više aktivno bave sportom i sa većom nedeljnom

frekvencom u odnosu na učenike trećeg razreda koji se više bave sportom rekreativno,

tokom nekih sezona.

· Učenici i učenice prvog razreda gimnazija su više angažovani u treninzima sa
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frekvencom većom od četiri puta nedeljno, u odnosu na učenike i učenice srednjih

stručnih škola.

· Učenici prvog razreda, nevezano za školu koju pohađaju, više se aktivno bave

sportom i sa većom nedeljnom učestalošću, u odnosu na učenice.

· Učenici trećeg razreda gimnazija treniraju sa manjom učestalošću u odnosu na

učenice.

· U pogledu rekreativnog bavljenja sportom, učenici prvog razreda srednjih stručnih

škola se više bave sportom tokom cele godine u odnosu na učenike gimnazija.

· Nevezano za školu koju pohađaju, učenici se rekreativno bave sportom tokom cele

godine, za razliku od učenica koje se sportom bave samo tokom nekih sezona.

· Učenice trećeg razreda srednjih stručnih škola se rekreativno bave sportom sa većom

nedeljnom učestalošću u odnosu na učenice gimnazija.

· Stručna sprema roditelja i njihov radni odnos nema uticaja na fizičku aktivnost

učenika.
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PRILOZI

PRILOG 1 – Upitnik za učenike

1. Ime i prezime …..............................

2. Godina rođenja …...............................

3. Naziv škole, razred i odeljenje …................................

4. Da li redovno pohađaš časove fizičkog obrazovanja u školi?

a) da b) ne c) oslobođen/a sam

5. Koliko puta nedeljno se odvijaju časovi fizičkog obrazovanja? ….........................

6. Časovi fizičkog obrazovanja u školi su (zaokružiti samo jedan odgovor):

a) zamorni b) dosadni c) stimulišu da se nastavi sa vežbanjem posle škole
d) čine da se osećam dobro

7. Da li na časovima fizičkog obrazovanja učestvuješ u svim aktivnostima koje
nastavnik/a sprovodi?

a) da b) ne c) delimično

8. Kako provodiš vreme na velikom odmoru?

a) šetam b) igram košarku, fudbal... c) uglavnom stojim u mestu

9. Šta misliš, koliko redovna fizička aktivnost doprinosi zdravlju?

a) mnogo b) malo c) ni malo d) ne znam

10. Da li se aktivno-organizovano baviš sportom?

a) da b) ne

11. Ako je odgovor DA, koliko puta nedeljno prisustvuješ treninzima?

a) 1-2 puta nedeljno b) 3-4 puta nedeljno c) više od 4 puta nedeljno d) ne treniram

12. Ako se ne baviš aktivno sportom, da li se rekreativno baviš košarkom, fudbalom,
plivanjem, trčanjem, vožnjom bicikla, rolera, vežbanjem u fitnes centru, plesnom klubu
i
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a) da b) ne
13. Ako je odgovor DA, koliko često se baviš nekom fizičkom aktivnošću?

a) 1-2 puta nedeljno b) 3-4 puta nedeljno c) više od 4 puta nedeljno d) ne bavim
se fizičkom aktivnošću rekreativno

14. Ako se rekreativno baviš fizičkom aktivnošću, koliko si redovan/a u tome?

a) uvek, tokom cele godine b) samo tokom nekih sezona

15. Ko se u tvojoj okolini bavi sportom?

a) majka b) otac c) sestra d) brat e) drugarica/drug f) ništa od ponuđenog

16. O značaju redovne fizičke aktivnosti naučio/la sam od:

a) profesora fizičkog obrazovanja b) roditelja c) drugova d) medija (TV, novine)
e) ne razmišljam o tome

17. Da li su ti, po završetku nastave u školi, dostupni koševi I sportski tereni koji se
nalaze u školi ?

a) da b) ne

18. Da li je na časovima fizičkog obrazovanja prisutno: a) samo tvoje odeljenje b) dva
ili više odeljenja

19. Šta, po Vašem mišljenju, određuje ocenu iz predmeta fizičko obrazovanje?

a) redovnost pohađanja časova b) angažovanje na časovima c) test fizičkih
sposobnosti koji se radi na tromesečju/polugodištu

20. Kako dolaziš u školu?

a) autobusom/kolima b) peške

21. Ako pešačiš do škole, koliko ti treba vremena da stigneš?

a) do 10 min. b) 10-20 min. c) više od 20 min.
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PRILOG 2 – Upitnik za roditelje

1. Ime i prezime..................

2. Ime deteta...................

3. Vi ste: a) majka učenika b) otac učenika c) sestra/brat d) staratelj

4. Vaša školska sprema: a) osnovna škola b) srednja škola c) viša škola d) fakultet

5. Školska sprema Vašeg/e supruga/e: a) osnovna škola b) srednja škola c) viša škola
d) fakultet

6. Vi ste: a) zaposlen/a b) nezaposlen/a c) penzioner

7. Vaš suprug/a je: a) zaposlen/a b) nezaposlen/a c) penzioner

8. Bračni status: a) udata/oženjen b) razveden/a c) udovica/udovac d)
neudata/neoženjen

9. Koliko dece imate? Navedite pol i starost dece..............

10. Živite u: a) kući b) stanu

11. Živite: a) sami sa svojom porodicom b) u zajednici c) podstanar sam

12. Da li dete ima svoju sobu? a) da b) ne

13. Vaš stan je, po Vašem mišljenju, za Vašu porodicu: a) komforan b) zadovoljavajući
c) nekomforan

14. Da li je svakodnevna redovna fizička aktivnost važna za zdravlje i pravilan razvoj
dece?

a) da b) ne c) ne znam

15. Da li treba decu podsticati da se bave sportom? a) da b) ne

16. Da li bi škola trebalo da omogući besplatne treninge košarke, fudbala, odbojke i sl.:

a) da b) ne

17. Da li smatrate da škola treba da ima veću ulogu u promociji fizičkog vežbanja i
sporta?

a) da b) ne
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18. Visoka cena treninga u klubovima I sportskim centrima, van škole, ima uticaja na
smanjenje fizičke aktivnosti kod dece?

a) da b) ne

19. Da li ste upoznati sa rezultatima periodičnih testiranja fizičkih sposobnosti Vašeg
deteta u školi?

a) da b) ne

20. Da li ste se Vi u mladosti bavili organizovanim fizičkim aktivnostima i sportom ?

a) da b) ne

21. Koliko ste godina, ukupno, trenirali?................

22. Da li još uvek trenirate? a) da b) ne

23. Ako se Vaše dete bavi sportom ili redovnim fizičkim aktivnostima, da li ste Vi ili
drugi roditelj podsticali takvo ponašanje ili ste angažovani u praćenju deteta na treninge
?

a) da b) ne

24. Na izbor sporta kojim će se Vaše dete baviti, najviše je uticala:

a) mesečna cena treninga b) blizina sportskih terena i klubova c) cena i blizina d)
poznanstvo sa drugom decom koja idu u isti klub e) interesovanje deteta f)
zdravstveni razlozi