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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 15.03.2018. godine,

broj 5940/15-JK, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Povezanost karakteristika školske sredine i socio-ekonomskih faktora sa fizičkom

aktivnošću i stanjem uhranjenosti dece školskog uzrasta“

kandidata Mr dr Jelene Kašanin, zaposlene u Institutu za javno zdravlje “Dr Milan Jovanović-
Batut” u Beogradu. Mentor je Prof. dr Nađa Vasiljević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Branko Jakovljević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. Dr Dejana Vuković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Marina Đorđević-Nikić, profesor Fakulteta sporta i fizičkog vaspitanja u Beogradu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ
A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Jelene Kašanin napisana je na ukupno 98 strana i podeljena je na sledeća

poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metod, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U

disertaciji se nalazi ukupno 44 tabele i šest grafikona. Doktorska disertacija sadrži sažetak na

srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i dva priloga.

U uvodu je definisan značaj fizičke aktivnosti kod dece i adolescenata u prevenciji gojaznosti i

pojavi hroničnih nezaraznih oboljenja. Opisana je uloga škole, u kojoj deca provode najveći deo

vremena, u promociji fizičke aktivnosti. Ova uloga škole opisana je kroz časove fizičkog

obrazovanja i obezbeđivanje pristupa opremi i sportskim terenima nakon završetka nastave.

Navedena je i uloga organizovanog i rekreativnog bavljenja sportom u ukupnoj fizičkoj aktivnosti

učenika. Prikazana je i uloga roditelja u fizičkoj aktivnosti njihove dece kroz davanje podrške za

bavljenje sportom u slobodno vreme. Navedena je i uloga socioekonomskog statusa u fizičkoj

aktivnosti dece. Poseban osvrt je dat na pojavu razlika koje se javljaju sa uzrastom, između dečaka i
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devojčica, u intenzitetu i načinu fizičke aktivnosti. Značaj fizičke aktivnosti i uloga škole, bavljenje

sportom u slobodno vreme, uloga roditelja u fizičkoj aktivnosti dece prikazani su sa osvrtom na

dosadašnja saznanja vezana za povezanost fizičke aktivnosti učenika i škole.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od utvrđivanja povezanosti uslova u školskoj sredini,

demografskih karakteristika i socioekonomskih faktora sa fizičkom aktivnošću školske dece i

njihovim stanjem uhranjenosti. Takođe kao cilj rada navedeno je utvrđivanje stava učenica i učenika

prema časovima fizičkog obrazovanja i fizičkoj aktivnosti uopšte i ispitivanje razlike u stavovima u

odnosu na pol.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o studiji preseka koja je sprovedena u

periodu školske godine u jednoj slučajno izabranoj gimnaziji i jednoj stručnoj školi u užem centru

Beograda i jednoj slučajno izabranoj gimnaziji i srednjoj stručnoj školi u širem centru grada, da bi

se sagledala i uloga socioekonomskih faktora u fizičkoj aktivnosti učenika i učenica. Ispitivanjem

su bili obuhvaćeni učenici prvog i trećeg razreda pomenutih škola. Iz zdravstvenih kartona sa

sistematskih pregleda, koji su obavljeni u Domu zdravlja “Savski venac”, dobijeni su podaci o

telesnoj visini i telesnoj masi učenika koji su učestvovali u istraživanju. Na osnovu dobijenih

podataka, izračunat je Indeks telesne mase i, po kriterijumima WHO za uzrast od 6 do 18 godina,

izvršena je procena uhranjenosti učenika i učenica. Podaci koji su bili od značaja za ovo istraživanje

dobijeni su i pomoću originalnih, posebno konstruisanih upitnika za učenike i roditelje. Iz upitnika

za učenike dobijeni su opšti podaci, podaci o navikama i aktivnosti u slobodno vreme i odnosu

učenika prema sportu i fizičkoj aktivnosti uopšte. Iz upitnika za roditelja procenjen je

socioekonomski status porodice, odnos roditelja prema fizičkoj aktivnosti učenika i prema

organizaciji slobodnog vremena njihovog deteta odnosno učenika. Ovo istraživanje je odobreno od

strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta u Beogradu. Učešće u istraživanju bilo je

dobrovoljno, uz pisanu saglasnost roditelja kojima je dato pisano obrazloženje o tome šta sadrži

istraživanje. Svi primenjeni upitnici analizirani su u odnosu na njihovu pouzdanost i valjanost.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 158 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Dvofaktorskom analizom varijanse, kojom je istražen uticaj pola i broja treninga koje ispitanik ima

nedeljno na vrednost Indeksa telesne mase, utvrđeno je da uticaj interakcije između pola i broja

treninga nedeljno nije bio statistički značajan. Utvrđen je statistički značajan zaseban uticaj pola ali,
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prema Cohen-u, uticaj je mali, odnosno iako postoji statistička razlika, stvarna razlika između

srednjih vrednosti je vrlo mala. Zaseban broj nedeljnih treninga nije dosegao statističku značajnost.

Na isti način istražen je uticaj pola i učestalosti bavljenja fizičkom aktivnošću na vrednost Indeksa

telesne mase. Uticaj interakcije između pola i učestalosti bavljenja fizičkom aktivnošću rekreativno

nije bio statistički značajan. Utvrđen je statistički značajan zaseban uticaj pola, međutim prema

Cohenu-u, uticaj je mali. Zaseban uticaj broja treninga nije dosegao statističku značajnost.

Utvrđeno je, korišćenjem Hi-kvadrat testa, da su učenici prvog razreda srednjih škola aktivniji na

časovima fizičkog obrazovanja u odnosu na učenike trećeg razreda. Takođe, u pogledu aktivnog

učešća na pomenutim časovima, učenici prvog i trećeg razreda, nevezano za školu koju pohađaju,

aktivniji su u odnosu na učenice. Rezultati su pokazali i da su učenici i učenice prvog razreda

gimnazija više angažovani u treninzima sa frekvencom većom od četiri puta nedeljno, u odnosu na

učenice i učenike srednjih stručnih škola. Kada je reč o rekreativnom bavljenju sportom, učenici,

nevezano za školu koju pohađaju, rekreativno se bave sportom tokom cele godine za razliku od

učenica koje se sportom bave samo tokom nekih sezona.

Direktna logistička regresija bila je sprovedena kako bi se ispitao uticaj više faktora koji se odnose

na stav roditelja prema fizičkoj aktivnosti dece , kao i na verovatnoću da se ispitanici aktivno bave

sportom. Od sedam nezavisno promenljivih varijabli, dve su isključene iz analize (Važnost redovne

dnevne fizičke aktivnosti za zdravlje i pravilan razvoj deteta, Podsticati dete da se bavi sportom) jer

su svi roditelji odgovorili pozitivno i nije postojao varijabilitet u podacima. Negativne vrednosti

koeficijenta B za varijable Trening u školi i Cena treninga, pokazuju da povećanje vrednosti

nezavisno promenljive ima za posledicu smanjenje verovatnoće da će ispitanik odgovoriti sa “Da” u

zavisnoj promenljivoj, što ukazuje na odsustvo fizičke aktivnosti. Najjači prediktor odgovora da se

ispitanik aktivno bavi sportom bio je podsticaj roditelja za aktivnim bavljenjem fizičkom aktivnošću

dece. U cilju boljeg razumevanja rezultata, objedinjeni su rezultati iz dve ankete i izvršena je

uvodna multivarijantna analiza kojom je ukazano na eventualnu klasifikaciju ispitanika na osnovu

njihovog angažovanja u fizičkim aktivnostima. U tom smislu primenjena je nelinearna anliza

glavnih komponenti koja je dala rezultat koji ukazuje na činjenicu da najveći uticaj na fizičku

aktivnost deteta ima njegovo rekreativno bavljenje sportom. Veliki je uticaj varijable koja se odnosi

na cenu treninga i na preusmeravanje dece na rekreativno bavljenje sportom. Takođe, parametri kao

što su stručna sprema roditelja, njihovo poslovno angažovanje ili uslovi u kojima dete živi, nemaju

uticaj na stav deteta prema fizičkoj aktivnosti, a što potvrđuje rezultate dobijene primenom Hi

kvadrat testa da ne postoji veza između stručne spreme i radnog odnosa roditelja i fizičke aktivnosti

dece.
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C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ovo istraživanje je pokazalo da učenici, nevezano za pol, razred ili školu u koju idu, u preko 90%

redovno pohađaju časove fizičkog obrazovanja, koji se odvijaju dva puta nedeljno, i da, u najvećem

procentu učestvuju u svim aktivnostima na času. Većina učenika ima pozitivan stav prema fizičkoj

aktivnosti i časovima fizičkog obrazovanja u ranom detinjstvu, međutim, sa uzrastom njihova

pozitivna percepcija fizičke aktivnosti i časova fizičkog obrazovanja opada. Rezultati ovog

istraživanja su pokazali da su časovi fizičkog obrazovanja za devojčice zamorniji i često dosadni, u

većem procentu nego za dečake. U prethodnim istraživanjima nađeno je da dečaci više uživaju u

fizičkoj aktivnosti nego devojčice (Carrol i Lumidis, 2001; Treanor i saradnici 1998). Brojne studije

su pokazale i da je zadovoljstvo jedan od krucijalnih faktora koji stoje iza motiva dece da vežbaju i

da budu uključena u aktivnosti časova fizičkog obrazovanja i u fizičku aktivnost uopšte (Sallis i sar

2000; Wallhead i Buckworth 2004). U našim srednjim školama ocena iz predmeta fizičko

obrazovanje ulazi u prosek tako da to nije razlog manje zaineteresovanosti učenika posebno učenica

za sam predmet što su neka istraživanja pokazala. Naime Van Werch i Trew (1992) su primetili da

kod devojčica, sa uzrastom, opada interesovanje za ovaj predmet kada ocena iz pomenutog

predmeta prestane da ulazi u prosek. Većina učenika je mišljenja da ocenu određuje njihovo

prisustvo na časovima a ne test fizičke sposobnosti čime im je uskraćen motiv da se trude da urade

test najbolje što mogu. Ranija istraživanja su pokazala da su dečaci, za vreme školskog odmora,

aktivniji od devojčica (Ridgers i sar 2005; Blatchford i sar 2003). Rezultati ovog istraživanja su

pokazali da učenici, oba pola, školski odmor provode u razgovoru stojeći ili šetajući. Fizička

aktivnost dece značajno opada u periodu adolescencije, što se posebno odnosi na devojčice (Hardy i

sar 2008; Zakarian i sar 1994). U pogledu učešća u sportu, rezultati ovog istraživanja, su pokazali

da postoje razlike među polovima. Kada su u pitanju takmičarski sportovi, dečaci su aktivniji od

devojčica, dok su u slobodno vreme devojčice aktivnije od dečaka i njihova fizička aktivnost

uključuje rekreativne, netakmičarske sportove što je u skladu sa rezultatima ranijih istraživanja u

kojima se čak došlo do rezultata da su devojčice, posle petnaeste godine u frekvenci učešća u

fizičkoj aktivnosti prevazišle dečake (Yang i sar 1996; Telama i Yang 2000). Brojna istraživanja su

dovela u vezu frekvencu fizičke aktivnosti dece i adolescenata i socioekonomske faktore (Hardy i

sar 2008, Troiano i sar 2008; Gordon-Laresen i sar 2000). Rezultati ovog istraživanja nisu pokazali

vezu između socioekonomskog statusa odnosno školske spreme i radnog statusa roditelja i fizičke

aktivnosti adolescenata.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Kašanin Jelena, Vasiljević Nađa, Brčeski Ilija. Influence of drinks with different sodium content in

the rehydration of schoolchildren who are involved in exercise program. Journal of Environmental

Protection and Ecology 2017;18(2):720-727
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E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Povezanost karakteristika školske sredine i socio-ekonomskih faktora sa

fizičkom aktivnošću i stanjem uhranjenosti dece školskog uzrasta” dr Jelene Kašanin, predstavlja

savremeni pristup problemu nedovoljne fizičke aktivnosti dece školskog uzrasta. Ovo istraživanje je

dalo odgovore na aktuelnu situaciju kada je fizička aktivnost u pitanju, na sadržaj i kvalitet nastave

fizičkog obrazovanja, uslova za njeno obavljanje, moguće nedostatke, odnos učenika prema ovom

vidu obrazovanja, odnosno pohađanja nastave, detekciju postojećih potencijalnih promena koje bi

dovele do unapređenja ovog oblika edukacije u školama. Na osnovu rezultata istraživanja može da

se olakša edukatorima u školama da osavremene edukativni sadržaj i poboljšaju postojeće uslove u

okviru nastave fizičkog obrazovanja kako bi se fizička aktivnost dece poboljšala, prvenstveno sa

ciljem da se doprinese jačanju i unapređenju zdravlja ove vulnerabilne populacije, kao i prevenciji

zdravstvenih rizika, posebno gojaznosti. Smatramo da rezultati ove studije mogu biti korišteni za

kreiranje nacionalnih vodiča za fizičku aktivnost, odnosno preventivnih programa za gojaznost, i

time uticati na stav i odnos dece prema časovima fizičkog obrazovanja, na njihovo masovnije

uključivanje u određeni oblik fizičke aktivnosti kako bi se olakšala prevencija gojaznosti.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili

precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže

Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr

Jelene Kašanin i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih

nauka.

U Beogradu, datum

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Branko Jakovljević Prof. dr Nađa Vasiljević

_______________________ _______________________

Prof. dr Dejana Vuković

_______________________

Prof. dr Marina Đorđević-Nikić

________________________